[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУСИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРИШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 декабря 2021 года

	                                      № 179

	О внесении изменений                                 в постановление № 236 от 26.12.2017  «Об утверждении  муниципальной  программы «Развитие частей территории Кусинского сельского поселения»

В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком формирования, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования  Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» утвержденным постановлением Администрации Кусинского сельского поселения  от 13 октября 2015 года № 256 с изменениями и дополнениями Администрация Кусинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие частей территории Кусинского сельского поселения», утвержденную постановлением Администрации Кусинского сельского поселения от 26.12.2017 г. № 236 (далее – Программа) изложив ее в новой редакции согласно приложениям, к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Кусинский Вестник», а также разместить на официальном сайте администрации.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

                               Е.В. Стаховская

Разослано: дело 2, Комитет финансов, КСП, Кусинский Вестник, официальный сайт

Приложение

к постановлению от 22.12.2021 № 179
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие частей территории Кусинского сельского поселения»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018-2024 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация

Кусинского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для проживания в сельской местности

	Задачи муниципальной программы

	Организация экономически эффективной системы благоустройства сельского поселения, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения и благоустроенных территорий, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в т.ч. по годам реализации
	Общий объем финансирования составляет: 11 865,55 тыс. руб., в том числе:

2018 год – 3 152,54 тыс. руб.;

2019 год – 2 707,99 тыс. руб.;

2020 год – 2 691,06 тыс. руб.;

2021 год – 2 906,98 тыс. руб.;

2022 год – 406,98 тыс. руб.;

2023 год – 0,00 тыс. руб.;

2024 год – 0,00 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	 Не предусмотрены

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития отдельных частей территории Кусинского сельского поселения
В состав муниципального образования Кусинское  сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области входят 10 населенных пунктов – деревня  Кусино, административный центр поселения, деревни Березовик, Мелехово, Меневша, поселок Извоз, село Посадников Остров, полустанки при железнодорожных станциях Ирса, Посадниково, Жарок, Тигода. Основная масса населения проживает в административном  центре Кусинского сельского поселения д. Кусино (820 человек). В остальных 9 –ти  населенных пунктах  проживает 269 человек. Количество проживающих в этих населенных пунктах увеличивается в весенне-летний период за счет отдыхающих граждан.

  В связи с этим, основная доля проводимых органами местного самоуправления мероприятий направлена на решение вопросов местного значения, прежде всего, в административном центре поселения.

Для реализации  первоочередных мероприятий на территории населенных пунктов, не являющихся административным центром поселения разработана муниципальная программа «Развитие частей территории муниципального образования Кусинского  сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области» (далее – Программа)

Муниципальная программа  разработана в соответствии с Федеральным Законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления      в Российской Федерации» и Областным законом Ленинградской области от 14.12.2012    № 95-оз «О содействии развитию на части территории муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления».

В рамках программы предусматривается реализация мероприятий, направленных на решение проблем, обозначенных старостами населенных пунктов, собраниях граждан. Развитие иных форм местного самоуправления служит для реализации принципов народовластия на территории поселения и призвано обеспечивать развитие инициативы и расширения возможностей самостоятельного решения населением вопросов благоустройства территории, обеспечения общественного порядка, социально-экономического развития соответствующей территории и иных вопросов местного значения.

Программа отражает необходимость первоочередного решения задач, актуальных для конкретного населенного пункта. Определение перспектив благоустройства и развития отдельных населенных пунктов, составленных на основе предложений старост позволит добиться решения поставленных задач.

2. Приоритеты и цели органов местного самоуправления в сфере реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является создание благоприятных условий для проживания в сельской местности, активизация местного населения в решении вопросов местного значения.
Достижение цели и решение задач обеспечивается путем выполнения комплекса мероприятий Программы, в соответствии с приложением 1 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие частей территории Кусинского сельского поселения» к Программе.

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие частей территории Кусинского сельского поселения» и их значениях представлены в приложении 2 к Программе.

Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора) муниципальной программы ««Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие частей территории Кусинского сельского поселения»» приведены в приложении 3 к Программе.

Сведения о налоговых расходах, направленных на достижение цели муниципальной программы ««Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие частей территории Кусинского сельского поселения» - не предусмотрены
План реализации Программы в разрезе мероприятий и источников финансирования представлен в приложении № 4 к Программе.
Муниципальная программа реализуется в период 2018-2024 гг.

Приложение 1

к муниципальной программе

«Развитие частей территории Кусинского сельского поселения»

Перечень проектов и мероприятий муниципальной программы

«Развитие частей территории Кусинского сельского поселения»

	№

п/п
	Наименование проекта, мероприятия
	Сроки реализации
	Цель проекта
	Показатели

муниципальной

программы
	Задачи муниципальной программы

(подпрограммы)

	1.
	Комплекс процессных мероприятий "Развитие населенных пунктов муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области"
	2022-2024
	-
	Доля деревень, обеспеченных нормативным количеством обустроенных пожарных водоемов;

Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения населенных пунктов в общей протяженности дорог, требующих ремонта.

Доля благоустроенных территорий, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства
	Организация экономически эффективной системы благоустройства сельского поселения, отвечающей современным экологическим, санитарно-гигиеническим требованиям и создающей безопасные и комфортные условия для проживания населения

Приложение 2

к муниципальной программе

«Развитие частей территории Кусинского сельского поселения»

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие частей территории Кусинского сельского поселения» и их значениях

	№
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Единица измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый период

(2016 год)
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Доля деревень, обеспеченных нормативным количеством обустроенных пожарных водоемов;

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения населенных пунктов в общей протяженности дорог, требующих ремонта.

	%
	8
	15
	25
	30
	35
	40
	45
	50

	3
	Доля благоустроенных территорий, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение 3

к муниципальной программе

«Развитие частей территории Кусинского сельского поселения»

Сведения о порядке сбора информации и методики расчета показателя (индикатора) муниципальной программы

«Развитие частей территории Кусинского сельского поселения»

	№
	Наименование

показателя
	Ед. измерения
	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Ответственный за сбор данных по показателю

	1.
	Доля деревень, обеспеченных нормативным количеством обустроенных пожарных водоемов;

	%
	(Вn/Вобщ)*100%- Вn –  пожарные водоемы и подъезды к ним, отвечающие требованиям и нормам действующего законодательства и обеспечивающие надежный уровень безопасности

Вобщ – общее количество пожарных водоемов и подъездов к ним на территории Кусинского сельского поселения
	Администрация Кусинского сельского поселения

	2.
	Доля отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения населенных пунктов в общей протяженности дорог, требующих ремонта.

	%
	(Lотрем/Lнп)* 100% -Lотрем – протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения населенных пунктов

Lнп – общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения  населенных пунктов, требующих ремонта
	Администрация Кусинского сельского поселения

	3
	Доля благоустроенных территорий, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства
	%
	(Sn/Sтр)*100% - Sn – площадь благоустроенных территорий населенных пунктов, соответствующих требованиям и нормам действующего законодательства

 Sтр – общая площадь территории населенных пунктов, требующая благоустройства
	Администрация Кусинского сельского поселения

Приложение 4

к муниципальной программе

«Развитие частей территории Кусинского сельского поселения»

План реализации муниципальной программы

«Развитие частей территории Кусинского сельского поселения»

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, проекта, мероприятия
	Ответственный за реализацию проекта, мероприятия
	Годы реализации
	Планируемые объемы финансирования

(тыс. рублей в ценах соответствующих лет)

	всего
	в том числе

	федеральный бюджет
	областной бюджет Ленинградской области
	Бюджет муниципального образования ___________
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие частей территории Кусинского сельского поселения»

	2018
	3 152,54
	0,00
	2 500,00
	652,54
	0,00

	2019
	2 707,99
	0,00
	2 500,00
	207,99
	0,00

	2020
	2 691,06
	0,00
	2 500,00
	191,06
	0,00

	2021
	2 906,98
	0,00
	2 500,00
	406,98
	0,00

	2022
	406,98
	0,00
	0,00
	406,98
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	11 865,55
	0,00
	10 000,00
	1 865,55
	0,00

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий "Развитие населенных пунктов муниципального образования Кусинское сельское поселение Киришского муниципального района Ленинградской области"
	Администрация Кусинского сельского поселения
	2022
	406,98
	0,00
	0,00
	406,98
	0,00

	2023
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	406,98
	0,00
	0,00
	406,98
	0,00